



001/2022	Data: 4/3/2022	Objeto: Aplicação de acabamento antiderrapante nas áreas de circulação de veículos no piso da garagem do Edifício Sede do MPDFT	
Bancos SINAPI – 01/2022 - Distrito Federal	Local: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF		

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
01	SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS	233,94	0,21 %
02	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.531,36	1,40 %
03	SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS	7.213,76	6,58 %
04	ARQUITETURA	98.384,63	89,69 %
05	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.332,80	2,13 %


Total sem BDI		109.696,49
Total do BDI	(22,12%)	24.264,86
Total Geral		133.961,35

001/2022	Data: 4/3/2022	Objeto: Aplicação de acabamento antiderrapante nas áreas de circulação de veículos no piso da garagem do Edifício Sede do MPDFT	
Bancos SINAPI – 01/2022 - Distrito Federal	Local: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF		

Planilha Orçamentária Sintética


Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
01			SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS				233,94
01.08			TAXAS E EMOLUMENTOS				233,94
01.08.1	MPDFT1020	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	un	1,00	233,94	233,94
02			SERVIÇOS PRELIMINARES				1.531,36
02.01			CANTEIRO DE OBRA: IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO				1.257,45
02.01.03			PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO				1.257,45
02.01.03.1	MPDFT1470	Próprio	Copia da SBC (012223) - TAPUME/CERCAMENTO COM TELA PLÁSTICA, ALTURA 1,20M	M	101,00	12,45	1.257,45
02.02			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO				273,91
02.02.02			REMOÇÃO				273,91
02.02.02.1	MPDFT0798	Próprio	Remoção de tachão em pavimento de concreto	un	49,00	5,59	273,91
03			SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS				7.213,76
03.01			PESSOAL				7.213,76
03.01.02			MÃO-DE-OBRA				7.213,76
03.01.02.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	3.606,88	7.213,76
04			ARQUITETURA				98.384,63
04.06			REVESTIMENTOS				98.384,63
04.06.02			REVESTIMENTOS DE PISO				98.384,63
04.06.02.1	MPDFT1468	Próprio	Pintura de piso com epóxi antiderrapante, inclusive preparo inicial do piso com lixamento superficial das áreas e pintura de sinalização e de demarcação de vagas	m²	1.296,00	72,96	94.556,16
04.06.02.2	MPDFT0792	Próprio	Copia da ORSE (3726) - Tachão bidirecional confeccionada em resina poliéster com 2 pinos de aço 250 x 150 x 50 mm	un	41,00	63,81	2.616,21
04.06.02.3	MPDFT1469	Próprio	Reinstalação de tachão em pavimento de concreto	un	49,00	24,74	1.212,26
05			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				2.332,80
05.01			LIMPEZA DA OBRA				2.332,80
05.01.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	1.296,00	1,80	2.332,80

Material	50%	Total sem BDI		109.696,49
Mão de Obra	50%	Total do BDI	(22,12%)	24.264,86
		Total Geral		133.961,35

001/2022	Data: 4/3/2022	Objeto: Aplicação de acabamento antiderrapante nas áreas de circulação de veículos no piso da garagem do Edifício Sede do MPDFT	
Bancos SINAPI – 01/2022 - Distrito Federal	Local: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
01			SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS				
01.08			TAXAS E EMOLUMENTOS				
01.08.1	MPDFT1020	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	un			233,94
Insumo	CM0645	Próprio	Anotação de Resposanbilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	vb	1,0000	233,94	233,94
02			SERVIÇOS PRELIMINARES				
02.01			CANTEIRO DE OBRA: IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO				
02.01.03			PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO				
02.01.03.1	MPDFT1470	Próprio	Copia da SBC (012223) - TAPUME/CERCAMENTO COM TELA PLÁSTICA, ALTURA 1,20M	M			12,45
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2260	21,00	4,74
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,7000	8,18	5,72
Insumo	00037524	SINAPI	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	1,0000	1,99	1,99
02.02			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO				
02.02.02			REMOÇÃO				
02.02.02.1	MPDFT0798	Próprio	Remoção de tachão em pavimento de concreto	un			5,59
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	18,65	5,59
04			ARQUITETURA				
04.06			REVESTIMENTOS				
04.06.02			REVESTIMENTOS DE PISO				
04.06.02.1	MPDFT1468	Próprio	Pintura de piso com epóxi antiderrapante, inclusive preparo inicial do piso com lixamento superficial das áreas e pintura de sinalização e de demarcação de vagas	m²			72,96
Insumo	CM1962	Próprio	Pintura de piso com epóxi antiderrapante, inclusive preparo inicial do piso com lixamento superficial das áreas e pintura de sinalização e de demarcação de vagas	m²	1,0000	72,96	72,96
04.06.02.2	MPDFT0792	Próprio	Copia da ORSE (3726) - Tachão bidirecional confeccionada em resina poliéster com 2 pinos de aço 250 x 150 x 50 mm	un			63,81
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	25,07	5,01
Composição auxiliar	MPDFT0628	Próprio	Execução de furos em concreto com broca, para colagem de ferragens	m	0,1000	109,75	10,97
Insumo	CM1626	Próprio	Tachão em resina epóxica, bidirecional refletivo	un	1,0000	39,07	39,07
Insumo	00001339	SINAPI	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG	0,2000	43,82	8,76
04.06.02.3	MPDFT1469	Próprio	Reinstalação de tachão em pavimento de concreto	un			24,74
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	25,07	5,01
Composição auxiliar	MPDFT0628	Próprio	Execução de furos em concreto com broca, para colagem de ferragens	m	0,1000	109,75	10,97
Insumo	00001339	SINAPI	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG	0,2000	43,82	8,76
Composição auxiliar	MPDFT0628	Próprio	Execução de furos em concreto com broca, para colagem de ferragens	m			109,75
Composição	95541	SINAPI	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	25,0000	4,39	109,75

001/2022	Data: 4/3/2022	Objeto: Aplicação de acabamento antiderrapante nas áreas de circulação de veículos no piso da garagem do Edifício Sede do MPDFT	
Bancos SINAPI – 01/2022 - Distrito Federal	Local: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF		


Insumos e Serviços

Código	Banco	Classificação	Descrição	Und	Valor Unit
CM0645	Próprio	Insumo	Anotação de Resposanbilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	vb	233,94
CM1626	Próprio	Insumo	Tachão em resina epóxica, bidirecional refletivo	un	39,07
CM1962	Próprio	Insumo	Pintura de piso com epóxi antiderrapante, inclusive preparo inicial do piso com lixamento superficial das áreas e pintura de sinalização e de demarcação de vagas	m²	72,96
00001339	SINAPI	Insumo	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG	43,82
00004491	SINAPI	Insumo	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	8,18
00037524	SINAPI	Insumo	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	1,99
88239	SINAPI	Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,00
88309	SINAPI	Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	25,07
88316	SINAPI	Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,65
93572	SINAPI	Composição	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3.606,88
95541	SINAPI	Composição	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	4,39
99803	SINAPI	Composição	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	1,80

001/2022	Data: 4/3/2022	Objeto: Aplicação de acabamento antiderrapante nas áreas de circulação de veículos no piso da garagem do Edifício Sede do MPDFT	
Bancos SINAPI – 01/2022 - Distrito Federal	Local: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF		

Composição de BDI

Item	Discriminação	%
Grupo A	% em relação ao custo direto CD	
A1	Despesas Indiretas	15,74%
a1	Administração Central	4,00%
a2	Seguro + garantia	0,80%
a3	Risco	1,27%
a4	Despesa Financeira	1,23%
a5	Lucro	8,44%
Grupo B	% em relação ao valor total VT	
B1	Tributos	4,65%
	Pis	0,65%
	Cofins	3,00%
	ISS (2% após desconto das mercadorias aplicadas)	1,00%
BDI	BDI = [(((1+(a1+a2+a3))*(1+a4)*(1+a5)))/(1-B1)-1]	22,12%

001/2022	Data: 4/3/2022	Objeto: Aplicação de acabamento antiderrapante nas áreas de circulação de veículos no piso da garagem do Edifício Sede do MPDFT	
Bancos SINAPI – 01/2022 - Distrito Federal	Local: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF		

Composição de Encargos Sociais - Mensalista não desonerado

Item	Discriminação	%
GRUPO A		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário-Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%
A8	Fundo de Garantia por Tempo de Serviços	8,00%
A9	SECONCI	1,00%
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	37,80%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%
B2	Feriados	3,41%
B3	Auxílio-enfermidade	0,84%
B4	13º Salário	10,70%
B5	Licença-paternidade	0,07%
B6	Faltas justificadas	0,71%
B7	Dias de chuva	1,33%
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,10%
B9	Férias gozadas	8,02%
B10	Salário maternidade	0,03%
B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	42,96%
GRUPO C		
C1	Aviso prévio indenizado	4,15%
C2	Aviso prévio trabalhado	0,10%
C3	Férias indenizadas	4,94%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	3,23%
C5	Indenização adicional	0,35%
C	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	12,77%
GRUPO D		
D1	Reincidência de A sobre B	16,24%
D2	Reincidência do FGTS sobre API e Grupo A sobre APT	0,37%
D	Total das Taxas incidências e reincidências	16,61%
Total das taxas incidências e reincidências		110,14%